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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika vývoje české informační politiky od 90. let po

současnost (počátek roku 2006). Cílem práce je podat stručný historický

přehled o vývoji české informační politiky od r. 1990 do r. 2002 a především

provést podrobnou analýzu současné informační politiky.

Práce analyzuje činnost Ministerstva informatiky ČR, základní vládní dokumenty

a legislativní úpravy v této oblasti. Hlavní pozornost je zaměřena na hodnocení

jednotlivých prioritních oblastí: dostupných a bezpečných komunikačních

služeb, informační vzdělanosti, moderních veřejných služeb on-line a

dynamického prostředí pro elektronické podnikání.

Práce také zachycuje vazbu na Evropskou unii (iniciativa i201 O, programy

podpory a čerpání ze strukturálních fondů) a srovnává ČR v oblasti informační

politiky s vybranými postkomunistickými státy (Estonsko, Slovensko a Polsko).

V závěru práce je celkově hodnocena úspěšnost české informační politiky a

nastíněn její další možný vývoj.
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Předmluva

Cílem této diplomové práce je provést zhodnocení vývoje české

informační politiky v 90. letech minulého století a zanalyzovat současnou

informační politiku v ČR. V Ústavu informačních studií a knihovnictví bylo

v posledních letech zpracováno několik diplomových prací na toto téma, ale

vzhledem k tomu, že jde o stále se vyvíjející oblast, chyběla práce, která by

zahrnovala aktuální stav celé české informační politiky.

Toto téma jsem nezvolila náhodou. Spojení informace a politika mě

zajímá již od 1. ročníku. Na téma česká informační politika jsem také během

studia na ÚISK vypracovala studijně rozborovou práci.

Oproti zadání diplomové práce jsem posunula původní kapitolu č. 6 -

Organizační zajištění před kapitoly č. 4 (Základní dokumenty) a 5 (Novelizace

související legislativy). Takto kapitoly lépe logicky navazují.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela z volně dostupných,

především oficiálních dokumentů vlády a Ministerstva informatiky, příp.

Evropské unie. Dále jsem vycházela z článků renomovaných novinářů a

odborníků, konferenčních příspěvků, statistik soukromých agentur i Ml ČR a

webových stránek jednotlivých projektů. Použitá literatura je citována v souladu

s normou ISO 690 a ISO 690-2. Citované zdroje jsou uvedeny v abecedním

pořadí.

Všechny informace jsou platné k dubnu 2006, pokud není v textu

uvedeno jinak.

Na tomto místě bych také ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové

práce doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi za jeho vlídný přístup a cenné konzultace.

10

1. Úvod

V úvodní kapitole diplomové práce se pokusím o stručné definování

pojmu informační politika a vysvětlím různé přístupy její realizace. V následující

kapitole provedu zhodnocení vývoje státní informační politiky v devadesátých

letech až do r. 2002, kdy můžeme mluvit v souvislosti se založením

samostatného Ministerstva informatiky o jakési nové éře české informační

politiky. Vzniku, kompetencím a aktuálním prioritám se bude věnovat kapitola

v pořadí čtvrtá.

Na lisabonském summitu v březnu 2000 schválila Rada Evropy koncepci

"eEurope", jejímž strategickým cílem je přeměna Evropské unie do roku 201 O

na nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější světovou ekonomiku založenou

na znalostech. Ministerstvo informatiky vypracovalo v roce 2004 novou

koncepci "Státní informační a komunikační politika", která se hlásí k tomuto

lisabonskému procesu. Nahrazuje obě dosavadní koncepce z r. 1999: Státní

informační politiku a Národní telekomunikační politiku, které byly jen minimálně

provázány. Této koncepci a dalším strategickým dokumentům s ní spojeným se

bude věnovat kapitola pátá.

V šesté kapitole bude podrobně rozebrána problematika související

legislativy. V posledních letech bylo především třeba se zaměřit na včasnou

harmonizaci našeho práva s Evropskou unií.

Jednotlivé vládní priority a míra jejich naplňování jsou detailně rozebrány

v kapitole sedmé. Podrobně jsou popsány a hodnoceny jednotlivé vládní

projekty a i projekty, na kterých se podílí soukromý sektor. U každé z priorit jsou

doplněny vybrané statistické ukazatele, na jejichž základě můžeme jejich

naplňování lépe hodnotit.

Kapitola osmá se zaměřuje podrobněji na aktuální kroky Evropské unie,

ke kterým doposud česká vláda nezaujala své stanovisko (nová koncepce

i201 O a další). Dále jsou nastíněny možnosti čerpání finančních prostředků
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z podpůrných programů EU v oblasti informační společnosti a ze strukturálních

fondů.

Devátá kapitola je kapitolou komparační. Česká informační politika je

srovnávána s postkomunistickými zeměmi Estonskem, Slovenskem a Polskem.

Jedná se o země s podobnými "startovními" podmínkami a je proto zajímavé i

užitečné sledovat trochu rozdílný vývoj a přístupy k provádění informační

politiky.
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2. Informační politika a přístupy k její realizaci

Informační politika je často spojována s tzv. přechodem k informační

společnosti. Na jejím vytváření se informační společnost podílí a je i zároveň

cílem informační politiky každého vyspělého státu. Informační a komunikační

technologie (ICT) jsou považovány za základní východisko neboli prostředek

informační politiky umožňující dosáhnout vytčeného cíle.

Možnosti státu k ovlivňování realizace informační politiky tvoří legislativa,

přidělování finančních prostředků a uplatnění ostatních finančních nástrojů a

konečně řízení a koordinace prostřednictvím příslušných orgánů státní správy.

Státní informační politika také určuje podmínky pro využití ITC k přístupu

k informacím (elektronické podatelny, elektronický podpis apod.).

Rozvoj informační společnosti není však jen úkolem vlády a státu.

K realizaci úspěšné informační politiky je i třeba partnerství místní samosprávy,

občanů, podnikatelského sektoru, informačního průmyslu, akademické a

výzkumné sféry.

Podle Rudolfa Vlasáka 1) se informační politika vztahuje k vytyčování

programových cílů v následujících devíti oblastech:

1. Sociálně kulturní oblast - otázky demokratizace přístupu občana

k informacím včetně poznatkového a kulturního bohatství země.

2. Legislativa vztahující se k otázkám ochrany duševního vlastnictví.

3. Právní ochrana fyzických osob, zejména ochrana osobních dat.

4. . Vztahové otázky mezi veřejným a soukromým sektorem, zejména

z hlediska otevřenosti informačních zdrojů vytvářených institucemi

v oblasti státní i místní správy a veřejnoprávních institucí pro

soukromé podnikatelské subjekty.

I) VLASÁK, Rudolf. Základy informační politiky: učební texty. Praha: Vyšší odborná škola

informačních služeb, 2001. 105 s.
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5. Ekonomické a obchodní cíle, v jejichž rámci se stanovují obecná

kritéria hospodářského chování producentů a provozovatelů

informačních systémů a služeb.

6. Politika subvencování informačních institucí a knihoven jako

poskytovatelů veřejných informačních služeb.

7. Technická a technologická úroveň informační infrastruktury i

vlastních informačních systémů, na jejichž provoz má vliv státní či

regionální správa.

8. Mocensko-politické cíle.

9. Oblast výchovy a vzdělávání informačních pracovníků.

Podle dokumentu "Státní informační a komunikační politika: e-Česko

2006" se informační politika bere jako způsob, kterým se určují cíle státu

v oblasti informační společnosti. V tomto případě jimi jsou: dostupné a

bezpečné komunikační služby, informační vzdělanost, moderní veřejné služby

on-line a dynamické prostředí pro elektronické podnikání.

V ČR existují dvě koncepce provádění informační politiky - vládní a

opoziční. Stávající vládní koalice se zasadila o vytvoření Ministerstva

informatiky jako základní státní instituce k realizaci informační politiky. Opoziční

Občansko demokratická strana však prosazuje uplatnění tzv. britského modelu,

tedy svěření příslušných kompetencí přímo do rukou ministerského předsedy.

Ve Velké Británii působí tzv. "Office of the e-Envoy" při Úřadu vlády, který

koordinuje tuto problematiku v rámci všech ministerstev. Vládní modely

zahrnující problematiku ITC do ministerstev existují např. v Rusku, Maďarsku,

Rumunsku, Litvě, Jižní Koreji. Další státy přidružují informatiku k jiným

ministerstvům např. vnitra, financí, zaměstnanosti, průmyslu apod.
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3. Zhodnocení vývoje informační politiky v ČR

v minulých letech (od r. 1990 do r. 2002)

Česká republika až do roku 1999, na rozdíl od většiny států západní


[…]


s využitím elektronického podpisu. Projekt celostátního portálu si podle

polského Ministerstva pro vědu a informační technologie vyžádá částku ve výši

1 miliardy zlotých. V Polsku ale existuje centrální databáze volných pracovních

míst e-PULS.

Příkladem velmi dobře zvládnutého e-governementu je projekt "KSI ZUS

- komplexní informační systém sociálního pojištění". Polský projekt se stal

dokonce vítězem v jedné z kategorií eEurope Awards 2005. Každému

polskému pojištěnci je zřízen individuální elektronický účet. Součástí tohoto

systému je speciální software, s jehož pomocí mohou zaměstnavatelé

elektronicky odesílat hlášení odvodů sociálního pojištění za své zaměstnance.

Zato možnost elektronického daňového přiznání je v Polsku stále ve fázi

příprav.

V březnu 2004 si polští poslanci na prahu vstupu do EU odsouhlasili

úplné osvobození od DPH pro některé telekomunikační služby. Konkrétně šlo o

služby spočívající v poskytování internetu pro studenty, školy a veřejné kulturní

instituce a vytáčený i vysokorychlostní přístup k internetu pro individuální

uživatele. Evropská unie si však vynutila dodržování jednotných pravidel, tj.

zařazení internetových služeb do základní sazby DPH, hrozbou vysokých

pokut. Na konci roku 2004 pak bylo internetové připojení převedeno do základní
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sazby (v Polsku 22 %). Možná kdyby se k rebelujícímu Polsku přidaly trochu

důrazněji ostatní nové členské země EU včt. České republiky, dokázaly by

prosadit změnu v pravidlech EU. Současně s tímto vynuceným rozhodnutím si

alespoň Polsko odhlasovalo daňové odpočty za používání internetu. Bývalý

český ministr informatiky Mlynář měl v plánu prosadit podobné opatření, to však

nikdy nebylo realizováno (projekt Home PC).
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10.Závěr

Za jasný krok vpřed na poli informační politiky lze považovat vznik

Ministerstva informatiky, silného orgánu s určitými cíli a pravomocemi. Hlavní

cíle české informační politiky s ohledem na evropskou koncepci eEurope 2005

byly stanoveny v březnu 2004 ve vládou schváleném dokumentu "Státní

informační a komunikační politika". Jednalo se o zajišťování dostupných a

bezpečných komunikačních služeb, zvyšování informační vzdělanosti,

poskytování moderních veřejných služeb on-line a vytváření dynamického

prostředí pro elektronické podnikání.

V oblasti dostupných a bezpečných komunikačních služeb se podařilo

přijmout dvě důležité koncepce: "Národní politiku pro vysokorychlostní přístup"

a "Národní strategii informační bezpečnosti". Součástí prvně zmiňované je

ustanovení dotačního titulu na rozvoj vysokorychlostního internetu (1 % výnosu

z prodeje Českého Telecomu). V dotačním řízení byly na začátku roku 2006 ·

vybrány již první projekty. Ministerstvo informatiky také dokončuje Projekt

internetizace knihoven tak, aby byly všechny knihovny připojeny k internetu do

konce roku 2006 a bylo vytvořeno dostatek míst veřejného přístupu k internetu.

Počet uživatelů vysokorychlostního internetu v ČR sice roste, tarify

vysokorychlostního internetu nabízí desítky operátorů a i ceny za tyto služby

naštěstí již klesají, ale stále se nám nedaří dohnat některé okolní státy. Hlavní

příčinu vidím ve zneužívání dominantního postavení českým Telecomem.

Zatím také český telekomunikační úřad nebyl schopen provést analýzy tzv.

relevantních trhů, které by mohly případné dominantní postavení prokázat.

Podle zákona o elektronických komunikacích měly být provedeny již na konci

ledna 2006.

Zvyšování informační gramotnosti Ml ČR dlouhodobě podporuje

projektem "Národní program počítačové gramotnosti". Tyto cenově a regionálně

dostupné kurzy se podařilo v roce 2005 rozšířit i o kurzy pro zdravotně
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postižené, kurz "Občan, úředník a Portál veřejné správy" a od roku 2006 také o

kurzy "Open Source".

Na Portálu veřejné správy přibývají nové služby, největší pokrok

zaznamenala jeho transakční část - elektronická podání. Lze konstatovat, že

PVS celkem uspokojivě plní funkci elektronické brány k informacím veřejné

správy a stane se v budoucnu centrálním místem pro elektronická podání všem

úřadům. V ČR se také již podařilo uzákonit zřízení elektronických podatelen,

snížit správní poplatky pro úkony vyžádané elektronicky a schválit nový správní

řád, podle kterého jsou povinny orgány veřejné správy od roku 2006 vést

správní řízení také elektronicky.

V oblasti e-governmentu zůstává však nevyresen problém tzv.

základních registrů. Zákon, který by tyto registry zřizoval, zatím nebyl prosazen.

Velkým přínosem je ale nový Registr živnostenského podnikání nahrazující

dosavadní neprovázané lokální systémy a nově odsouhlasené autorizované

výpisy z registrů státní správy např. na poštách nebo u notářů.

Velkým příslibem do budoucna je také rozvoj elektronického podpisu. Na

trhu máme konečně již tři akreditované poskytovatele. Počet vydaných

kvalifikovaných certifikátů stále roste. Občané a podnikatelé se postupně učí

využívat elektronický podpis při komunikaci s orgány veřejné správy.

Zamyslíme-li se celkově nad prosazováním jednotlivých vládních cílů,

zůstává jich ještě mnoho nesplněno. Přesto srovnáme-li současný stav

s obdobím před přijetím nové vládní koncepce a založením Ml ČR, zjistíme, že

ČR dosáhla velkého pokroku. Současné vládě se už asi žádné zásadní kroky

stihnout nepodaří, takže budoucnost české informační politiky závisí na

politickém vývoji po volbách v červnu 2006.
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