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Posudek

Diplomová práce Hany Strakové na téma Nová česká informační politika je
dobře strukturovaná i zpracovaná.

Autorka hodnotí českou informační politiku, její vývoj a současný stav
s ohledem evropský kontext. Volba zemí, které se rozhodla popsat ve
srovnávací studii, je dobře zdůvodněná.

Naprosto v souladu s duchem české informační politiky se autorka zabývá
především těmi aspekty, které přímo souvisí s rozvojem informačních a
komunikačních technologií. Mapuje legislativu a politiky, které mají
souvislost s činností MI ČR, jakožto hlavního garanta Státní informační
politiky v ČR. Práce je velmi popisná, autorka s tezemi politik nepolemizuje.
Praktická část, resp. srovnávací analýza není příliš rozsáhlá.

V rámci obhajoby diplomové práce bych ráda položila (hypotetickou)
doplňující otázku: jaké by byly důsledky zrušení MI ČR a převedení jeho
kompetencí na Úřad vlády ČR pro rozvoj informační politiky v ČR?

Tuto práci doporučuji k obhajobě. V případě, že autorka uspokojivě zodpoví
doplňující otázku, navrhuji hodnocení výborně, v opačném případě velmi
dobře .
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